Ita gentem coercitam liberi Herodis tripartito rexere: inquit Tacitus, Historiæ libro 5. cap. 9. Cui addendus & Strabo: de liberis ejusdem, in libro 16 [pag. 765] ita scribens. *De filiis alios ipse, ut eorum impetratis insidiis, interemit: alios moriens, adsignata cuique portione, successores reliquit. Cæsar & Herodis filios, & sororem Salomen, & Berenicem Salomes filiam, honore profectus est.*

Juvenis quidam Judæus plebeius, educatus Sidone apud quendam Romani civis libertum, Alexandrum Herodis de facie referens, mentitur se illum esse, qui à supplicio, cum fratre Aristobulo, custodis cujusdam beneficio servatus sit; ut id mentiretur inductus à vafro quodam impostore rerum omnium regis Herodis gnato. Hujus technis & dolis instructus, quum Cretam appulisset, quotquot Judæorum venerunt in ejus colloquium, omnibus rem persuasit: & auctus ab eis pecunia trajecit in Melum insulam, ubi magnam pecuniæ vim adeptus est prætextu regis profapæ. Et jam sperans recepturum se paternum principatum, Romam properavit, suis hospitibus deducantibus. Cum adnavigasset Puteolos, ibi quoque à deceptis Judæis simili favore exceptus est: Romamque advenienti universa Judæorum illic agentium multitudo profecta est obviam. Ib ubi allatum est ad Cæsarem, Celadum unum è suis libertis familiariter olim versatum cum adolescentibus illò misit, justum tu Alexandrum in conspectum suum adduceret: quod ille fecit, nihilo in dignoscendo aliis sagacior. Non tamen fessellit Cæsarem: qui Pseud-Alexandrum istum imposturam fatentem in remigum ordinem allegit, quod esset valido corpore; eum verò qui ad hæc audenda illum impulerat necavit. [*Joseph. lib. 17. cap. 14.*]

Archelaus ethnarcha in Judæam reversus, Joazato Boëthi filio (vel ex Simone filio nepoti) Pontificatum abrogavit, in simulato quòd seditionis consensisset: eamque dignitatem in Eleazarum illius fratrem collocavit. [*Id. ibid. cap. 15.*]

Augustus, Consulatu decimo tertio suscepto, Lucium filium in forum deduxit [*Sueton. in Octavio. cap. 26.*] iisdem illi datis honoribus, qui in fratrem Caium ante triennium

Gggg ij fuerant

4712 2

fuerant collati. Quorum & nummi testes sunt, in quibus effigies Caii & Lucii cum clypeis & hastis cernuntur, hac inscriptione adposita. C. L. CÆSARES. AUGUSTI. F. COS. DES. PRINC. JUVENT.

In eodem Consulatu suo XIII. sexagenos denarios plebi, qua tum frumentum publicum accipiebat, se dedisse, ipse in monumento Ancyano indicat: addens, ea millia hominum paullo plura quam ducenta fuisse. Quod ipsum etiam in Excerptis ex Dione, apud Xiphilinum habetur: nisi quod pro 60. denariis (quos drachmas Græci reddunt) Latinus interpres 240. denarios, nescio, quâ incogitantia, reposuerit.

Magnificentissimis gladiatorii muneris naumachiaque spectaculis Augustus, se & Gallo Caninio Consulibus, dedicato Martis templo, animos oculosque populi Romani replevit. (*Vell. Patercul. lib. 2. cap. 100. cum Hieronymo, in Chronico.*) Spectaculis exhibitis, aquam in circum Flaminiū induxit; in qua 36. crocodili sunt concisi. (*Xiphilin. ex Dione.*)

Navale verò ibi exhibuit prælium circa Tiberim cavato solo, in quo postea Cæsarem nemus erat. (*Sueton. in Octavio, cap. 43.*) cujus loci excavati longitudo 1800. pedum fuit, latitudo 200. in quo 30. rostratæ naves & triremes plurimæ, præter minora navigia, inter se confluerunt: ut in rerum suarum Breviario; lapidi Ancyano insculpto, ipse Augustus indicat. Hujus naumachia, ut nuperimè, editæ, in libro Artis suæ primo ita meminit Ovidius.

Quid modo, cum belli navalis imagine Cæsar

Persidas induxit Cecropidasque rates?

Nempe ab utroque mari juvenes, ab utroque puella

Venerè, atque ingens orbis in urbe fuit.

Ejusmodi ludicris vacanti Romæ Augusto, in Oriente ab Armeniis negotium datum est. Eos in hoc unum servitutis genus Pompeius assueverat, ut rectores à Romanis acciperent. Sed jam Artavasdem sive Artabazem, eo jure regem ab Augusto ipsis impositum, non sine Romanorum clade dejecerunt; Tigrañe in locum ejus substituto. Ad hanc verò defectionem tuendam Parthos in auxilium advocarunt: atque ita, se ad eos subtrahente Armenia, Phraates deficiens à societate Romana adiecit Armeniæ manum. (*Florus, lib. 4. cap. 12. Velleius Patercul. lib. 2. cap. 100. Tacitus, Annal. lib. 2. cap. 3. Dio, in Zonara; & Excerptis à Fulv. Vr. sino edit. legat. 39. Sextus Rufus, in Breviario.*)

Caium & Lucium teneros adhuc ad curam Reipublicæ Augustus admovit; & Consules designatos circum provincias exercitusque dimisit. (*Suet. in Octavio, cap. 64.*) Unde & Caium provincias ad sidendum obisse, in Velleio Paterculo (*lib. 2. cap. 101.*) legitimus, ubi ad sedandum, Beatus Rhenanus legendum sensit; ad visendum, Justus Lipsius: cujus virorem hic esse emendationem, locus iste Dionis, in Excerptis ab Henr. Valesio editis, (*pag. 665.*) ostendit. » Caius » Cæsar legiones quæ ad Istrum castra habebant, pacis more obtiens spectavit. Bellum enim » nullum ab eo gestum: non quod nullum bellum ingrueret; sed quia ipse quidem in summa » pace ac securitate principatus artes disciebat, belli autem discrimina aliis mandabantur.

Romæ eo ipso anno quo gladiatorii muneris naumachiaque spectacula D. Augustus exhibuit, fœda dictu memoriaque horrenda in ipsius domo tempestas erupit. Quippe filia ejus Julia, per omnia tanti parentis ac viri immemor, nihil quod facere aut pati turpiter posset, summa luxuria & libidine infectum reliquit: magnitudinemque fortunæ suæ peccandi licentia metiebatur, quidquid libet pro licito judicans. (*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 100.*) eò lascivie progressa, ut in ipso etiam foro & rostris nocturnas comestiones & comotationes ageret; ad supra locis illis abusa ex quibus pater legem de adulteriis tulerat. Unde tanta subito ira correptus est Augustus, ut hæc intra domus claustra cohibere nequaquam potuerit, sed publicaverit & cum Patribus etiam communicaverit. (*Seneca, de Beneficiis, lib. 6. cap. 32. Dio, in Xiphilini epitome; & excerptis Valesii, pag. 665.*) Sed absens, ac libello per quatuordecim recitato; notam senatui rem fecit: abstinuitque congressu hominum diu præ pudore; de necanda etiam filia deliberans. (*Sueton. in Octavio, cap. 65.*) In Pandatarium demum Campaniæ insulam relegata est: ultrò eam in exilium matre Scribonia comitante. (*Vellei. Patercul. & Dio, ut supra.*) quæ eodem quo ipsam pepererat die à Cæsare repudiata fuerat; L. Marcio & C. Sabino Consulibus. (*Dio, lib. 48. cap. 377.*) anno videlicet Julianæ Periodi 4675. Ut 38. ætatis annum hoc tempore Julia egerit: qua ætate minorem eam non fuisse, etiam ex Macrobio intelligimus. (*lib. 2. Saturnal. cap. 5.*)